

AMD 66099/OCO

วันที่ 12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเด็กซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565	งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	169.38	153.21	16.17	10.55
ต้นทุนการให้บริการ	130.34	113.73	16.61	14.60
กำไรขั้นต้น	39.04	39.48	(0.44)	(1.11)
รายได้อื่น	0.42	1.44	(1.02)	(70.83)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23.69	23.23	0.46	1.98
ต้นทุนทางการเงิน	0.12	0.13	(0.01)	(7.69)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	3.21	3.82	(0.61)	(15.97)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	12.44	13.74	(1.30)	(9.46)

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการรวม 169.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากในช่วงไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 153.21 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 16.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.55 โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ดังนี้

รายได้จากการให้บริการ (ล้านบาท)	งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้งานออกแบบ	19.00	26.29	(7.29)	(27.73)
รายได้งานออกแบบพร้อมก่อสร้าง	121.54	121.18	0.36	0.30
รายได้งานบริหารโครงการ / ควบคุมงาน	27.72	5.70	22.02	386.32
รายได้จากการให้บริการอื่น	1.12	0.04	1.08	2,700.00
รายได้จากการให้บริการ	169.38	153.21	16.17	10.55

- **รายได้จากงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียด**

รายได้จากงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียดในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 เท่ากับ 19.00 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 26.29 ล้านบาท ลดลง 7.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.73 เป็นผลมาจากที่บริษัทรับรู้รายได้งานออกแบบลดลงจากโครงการส่วนใหญ่ใกล้แล้วเสร็จ อีกทั้งช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทรับงานออกแบบโครงการใหม่มีเพียง 2 โครงการ ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากงานออกแบบในช่วงไตรมาสที่ 1 ของ ปี 2566 ต่ำกว่าช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2565

- **รายได้จากงานออกแบบพร้อมก่อสร้าง**

รายได้จากงานออกแบบพร้อมก่อสร้างในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 เท่ากับ 121.54 ล้านบาท ใกล้เคียงกับรายได้ในส่วนเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 121.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยที่ 0.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.30 จากการที่บริษัทรับรู้รายได้ของโครงการใหญ่ อาทิเช่นโครงการออกแบบพร้อมก่อสร้างระบบบริการน้ำมันเชื้อเพลิงอากาศยาน สนามบินอุตะเถา และงานออกแบบพร้อมก่อสร้างโครงการเปลี่ยนแปลงแนวท่อขนส่งน้ำมันในพื้นที่ทับซ้อนโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน ช่วงพญาไท-บางซื่อ-หมู่บ้านกลางกรุง เป็นต้น

- **รายได้จากงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้าง**

รายได้จากงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้างในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 เท่ากับ 27.72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 5.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 22.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 386.32 เนื่องจากบริษัทมีการรับรู้รายได้จากโครงการใหญ่ เช่น โครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ (วงแหวนกาญจนาภิเษก) และงานจ้างควบคุมงานก่อสร้างโครงการก่อสร้างทางรถไฟ สายเด่นชัย-เชียงราย-เชียงของ ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้างสูงกว่าช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2565

- **รายได้จากงานให้บริการอื่น**

รายได้จากงานให้บริการอื่นในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 เท่ากับ 1.12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 0.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 2,700.00 จากการที่บริษัทได้รับงานโครงการใหม่ ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่นสูงกว่างวด 3 เดือนแรกของปี 2565

ต้นทุนในการให้บริการและกำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการ 130.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 113.73 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 16.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.60 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการที่สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ องค์ประกอบของต้นทุนการให้บริการของบริษัทประกอบด้วย (1) ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน (2) ค่าจ้างผู้รับจ้างช่วง และ (3) ค่าใช้จ่ายทางตรงอื่นๆ เช่น ค่าใช้จ่ายภาคสนาม ค่าจัดทำรายงาน ค่าอุปกรณ์ เป็นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นในงวด 3 เดือนแรกของปี 2566 จำนวน 39.04 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อนหน้า 39.48 ล้านบาท หรือลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่ 0.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.11

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 23.69 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 13.95 เมื่อเทียบกับอัตราส่วนเดียวกันสำหรับงวด 3 เดือนของปี 2565 ที่อยู่ในระดับร้อยละ 15.02 แสดงถึงประสิทธิภาพในการบริหารค่าใช้จ่ายของบริษัทได้ดีอย่างต่อเนื่อง

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิ 12.44 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า 13.74 ล้านบาท หรือลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่ 1.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.46 ทั้งนี้เป็นผลจากสภาวะทางเศรษฐกิจในปัจจุบันหลายด้านมีความผันผวนทำให้บริษัทมีต้นทุนจากการดำเนินงานเพิ่มสูงขึ้น

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	745.97	774.13	(28.16)	(3.64)
หนี้สิน	328.99	367.71	(38.72)	(10.53)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	416.98	406.42	10.56	2.60
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) : เท่า	0.79	0.90	(0.11)	(12.22)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (IBD/E Ratio) : เท่า	0.03	0.03	0.00	0.00

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวม 745.97 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 774.13 ล้านบาท เป็น 28.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.64 ซึ่งลดลงจากรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเป็นสำคัญ มีหนี้สินรวม 328.99 ล้านบาท เป็น 367.71 ล้านบาท หรือลดลง 38.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.53 ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น รวมทั้งหนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลง บริษัทมีการปฏิบัติงานโครงการใหญ่ได้ส่งมอบงานที่ปฏิบัติเสร็จให้แก่ลูกค้า และมีส่วนของผู้ถือหุ้น 416.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อนหน้า 406.42 ล้าน

บาท โดยเพิ่มขึ้น 10.56 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการจากการดำเนินงานมีกำไรในงวด 3 เดือนของปี 2566 จึงส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

อัตราส่วนทางการเงิน

ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ของปี 2566 บริษัทยังคงรักษาระดับสภาพคล่องอยู่ในเกณฑ์ที่ดีที่ระดับ 1.95 เท่า มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.79 เท่า ซึ่งปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่เท่ากับ 0.90 เท่า เป็นผลมาจากหนี้สินรวมของบริษัทที่ลดลง

กระแสเงินสด

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 43.70 ล้านบาท เนื่องจากผลประกอบการของบริษัท มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน 0.98 ล้านบาท และมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 1.59 ล้านบาท เนื่องจากการชำระคืนเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายรัฐวิทย์ ณ ลำพูน)

ผู้ช่วยประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

และเลขานุการบริษัท

บริษัท อินเด็กซ์ อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)